¹⁶⁹ *Poenitentiale Pseudo-Romanum*, 10, 6 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 372: *Si autem in farina aut in aliquo sicco cibo sive in melle sive in lacte inveniuntur istae bestiolae, quod circa illorum corpora est, foras proiciatur*); cfr *Poenitentiale Merseburgense*, 84-86 (*ib.*, 400); *Poenitentiale Vindobonense*, 70-71 (*ib.*, 421); *Poenitentiale Cummeani*, 1, 30-31 (*ib.*, 467-468); *Poenitentiale Remense*, 3, 17-18 (*ib.*, 501-502) e 3, 33-34 (*ib.*, 503); *Poenitentiale I Valicellanus*, 93-94 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, I, 317-318); *Poenitentiale Parisiense*, 87-88 (*ib.*, 690-691); *Ordo Casinensis* (*ib.*, 748); *Poenitentiale Halitgarii, Libellus de poenitentia*, 73 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, II, 298). Per il sec. XI cfr *Poenitentiale Ecclesiarum Germaniae* (H.J. Schmitz, II, 466: *Quod si casu quis immunda manu cibum tangit, vel si canis, vel pilax, aut gattus, musve, aut aliquod animal immundum, sanguinem hominis edit, non nocet, et qui pro necessitate famis manducat animal quod immundum videtur, vel avem, vel bestiam, misericorditer poeniteat... Qui comedit vel bibit intinctum a familiaribus*

dalle tradizioni anglosassoni dei criteri di valutazione delle contaminazioni¹⁷⁰ e dello stato degli animali feriti o morti¹⁷¹. Vengono accolte tutte le norme concernenti l'impurità femminile, mestruale e puerperale¹⁷², solo con qualche eccezione per quanto riguarda la

bestia, id est, cane vel gatto, et scit, C. psalmos cantet, si nescit, duos dies ieiunet, vel si voluerit, redimat. Qui dederit alicui liquorem in quo mus, vel mustela mortua inventa est, si laicus est, septem dies poeniteat. Si in coenobiiis contigerit, CCC psalmos cantet. Si in farina aut in aliquo cibo sicco, aut in pulite, aut in lacte coagulato mus, vel mustela mortua inveniuntur, quod in circuitu eius est totum, proicietur foras, quod reliquum est, manducetur. Si autem in vino aut in quocunque liquore ceciderint et videntes inde abstrabantur aspergatur potus aqua sanctificata et sumatur. Si vero mortui fuerint inventi omnis liquor proiciatur foris et vas mundetur.

¹⁷⁰ Le variazioni consistono per lo più solo in maggiori precisazioni, come a esempio *Poenitentiale Pseudo-Romanum*, 11, 27 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 375: *Si quis mus aut gallina, aut aliquid ceciderit in vino aut in aqua, de hoc nullus bibat. Si in oleum aut mel ceciderit, oleum expendatur in lucernam, mel vero in medicinam vel in aliam necessitatem*); 11, 29 (*ib.*, 376: *Si porcus vel gallina manducaverit de corpore hominum, non manducetur neque servetur ad semen, sed occidatur et canibus tradatur*); *Poenitentiale Halitgarii, Libellus de poenitentia*, 103 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, II, 300). Cfr per il resto *Poenitentiale Hubertense*, 61 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 386); *Poenitentiale Merseburgense*, 150 (*ib.*, 406: *Si casu porci vel gallinae sanguinem hominis comedunt, non abiciendos credimus, sed manducantur*) e 151 (*ib.*, 406: *Si qui cadavera mortuorum lacerantes manducaverunt, carnem eorum manducare non licet, usque dum macerentur et post anni circulum*); *Poenitentiale Remense*, 3, 37 (*ib.*, 503). Per il sec. X cfr *Poenitentiale I Valicellanus*, 96 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, I, 318-320: *Si qui casu porci aut pulli manducaverint sanguinem hominis post unum annum manducetur et semen eorum non abiciatur. Si autem corpora hominum laceraverunt et occidantur et proiciantur canibus. Qui nesciens manducaverit ex ea, IIII ebdomadas poeniteat*); *Poenitentiale II Valicellanus*, 64 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, I, 380). Per l'ambiente franco cfr nel sec. VIII *Poenitentiale Floriacense*, 41 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, II, 344: *Si quis manducaverit coinquinatum de sanguine hominum aut morticinum aut idolis immolatum, ieiunet quadragesimas II in pane et aqua et nesciendo quadragesimam I*). Per il sec. XIII cfr *Poenitentiale Laurentianum*, 34-35 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, I, 788: *Si mus mortua fuerit in vino, versatur in terram velut aqua. Si porci manducant hominem, proiciantur a canibus et si manducant sanguinem servet illud duobus annis et postea comedat*).

¹⁷¹ Cfr le precedenti citazioni.

¹⁷² *Poenitentiale Merseburgense*, 96 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 401); 147-148 (*ib.*, 406); *Poenitentiale Bigotianum*, 2, 8, 2 (*ib.*, 450); *Poenitentiale Cummeani*, 3, 13-15 (*ib.*, p. 472: *Si quis menstruo tempore coierit cum muliere, XL dies poeniteat... Similiter poeniteat, que intrat in ecclesia ante mundum sanguinis post partum, id est XL dies*); 3, 16 (*ib.*, 473: *Qui nupserit et his tem-*

proibizione di entrare in chiesa durante le mestruazioni¹⁷³.

poribus, XX dies peniteat); 3, 18 (*ib.*, 473: *Qui in matrimonio est, quadragesimis anni et in sabbatis et dominicis nocte diei et in diebus plurimis maxime III dies peniteat, antequam communicent, et concepto semine usque ad modum sanguinem consumendi et menstruo tempore continens fieri debet*); *Poenitentiale XXXV Capitulum*, 9, 2 (*ib.*, 511); *Poenitentiale Pseudo-Gregorii III*, 30 (*ib.*, 546: *Si qua mulier ante mundum sanguinem ecclesiam intraverit, quia nec in usu habetur, quadraginta dies poeniteat*); *Poenitentiale Pseudo-Theodori*, 17, 5-8 (*ib.*, 577); *Corrector Burchardi*, 49 (*ib.*, 642). Per il sec. X cfr *Poenitentiale II Valicellanum*, 40 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, I, 366: *Si quis cum muliere menstruata concubuerit, XL dies peniteat. Qui in matrimonio sunt, Quadragesime diebus et noctibus, diebus veneris et sabbati et dominici et menstruo tempore abstinere se debent a copulatione carnis. Qui contempserint, XL dies peniteant*). Per il sec. XI cfr *Poenitentiale Casinense*, 14 (*ib.*, 403); *Poenitentiale Halitgarii*, 24 (*ib.*, 727). Lo strano inciso usque ad modum sanguinem consumendi del *Poenitentiale Cummeani*, 3, 18 esplicita probabilmente l'idea che il sangue della gestante, fino a 40 giorni dopo il parto, sia impuro; cfr nel sec. XIII il *Poenitentiale Arundel*, 57 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, I, 453: *Si quis cum femina menstruo tempore coierit, XL diebus peniteat; similiter qui post partum ante sanguinis purgationem coierit; quod in utroque sexu servetur*); *Summa de iudiciis omnium peccatorum*, 8, 58 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, II, 503: *Si mulier tua intra ecclesiam ante mundum sanguinem post partum tot dies peniteat, quot ecclesiam carere debuerat*).

¹⁷³ *Poenitentiale Merseburgense*, 89 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 400: *Si qua mulier, dum menstruo patitur, prohiberi ab ecclesia non debet, quia naturae superfluitas in culpa non reputabitur, sanctam autem communionem in hisdem diebus percipere, non debet prohiberi, si autem ex veneratione magna percipere non praesumit, laudanda est, et si perceperit, non est iudicanda*); cfr già *Poenitentiale Martenianum*, 66, 1 (*ib.*, 296-297) e nel sec. X il *Poenitentiale I Valicellanum*, 31-32, pubblicato da H.J. Schmitz, *op. cit.*, I, 283. E' invece contrario il *Poenitentiale Bigotianum*, 2, 8, 1 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 450: *Mulieres menstruo tempore non intrent ecclesiam nec communicent*), che ritorna alle norme del *Poenitentiale* di Teodoro di Canterbury; così pure *Poenitentiale Cummeani*, 3, 14 (*ib.*, 472); *Poenitentiale Floriacense*, 55 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, II, 344); *Canones Sancti Gregorii Papae*, 125-126 (*ib.*, 536); *Poenitentiale II Valicellanum*, 25-26 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 560); *Poenitentiale Pseudo-Theodori*, 17, 5-8 (*ib.*, 577); *Poenitentiale XXXV Capitulum*, 10, 5-6 (*ib.*, 513: *Mulieres menstruo tempore non intrent in ecclesiam, neque communicent, nec sanctimoniales nec laice, quod si presumpserint, III ebdomadas peniteant... Beatus vero Gregorius papa romanus menstruae utrumque concessit, quod hic prohibetur, sed et laude eas dignas dixit, si pro humilitate ab his temperent*); *Poenitentiale Vigilium*, 69-70 (*ib.*, 532), che riduce di qualche giorno le pene; il *Poenitentiale Pseudo-Gregorii III*, 25 (*ib.*, 544), dopo aver ricordato la normativa tradizionale, sviluppa il commento del *Poenitentiale Martenianum*, 66, 1, e del *Poenitentiale Merseburgense*, 89 con queste osservazioni: *Si qua mulier consuetudine menstrua patitur, probi-*

Nella metà del sec. VIII Pirminio, *De singulis libris canonicis scarapsus* (= *excarpsus*) (PL, 89, 1029-1050), presentava sia in Gallia sia in Germania come *nucleo fondamentale* del cristianesimo i canoni dell'impurità femminile¹⁷⁴ e le prescrizioni di At 15, 28-29¹⁷⁵.

beri in ecclesiam intrare non debet, quia naturae superfluitas ei in culpa non valet reputari, et per hoc, quod invita patitur, iustum non est, ut ab ingressu ecclesiae privetur... Sanctae autem communionis mysterium in eisdem diebus percipere non debent prohiberi. Si autem ex veneratione magna accipere non praesumit, laudanda est; sed si susceperit, non diiudicanda. Menstrua enim consuetudo mulieribus non aliqua culpa est, videlicet, quia naturaliter accidit. Curioso è nel sec. X, se non si tratta di un errore del copista, il *Poenitentiale Vindobonense*, 86 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, II, 356: *Mulier menstruata ab ecclesia et a comunione repellatur et si pro reverentia hoc vult facere lavanda est*), ove, se il *lavanda* è una correzione intenzionale al posto di *laudanda*, si assume una norma igienica per superare un precedente tabù sessuale. Rigidi sono di nuovo nel sec. XI il *Poenitentiale Casinense*, 51 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, I, 411) e nel sec. XIII il *Poenitentiale Parisiense*, 118-120 (*ib.*, 694), il *Poenitentiale Laurentianum*, 17 (*ib.*, 787: *Quaecunque mulier peccat quum in partu est ante quadraginta dies, XL dies peniteat; similiter peniteat, si peccat quum in menstruo tempore est et si in ecclesiam intrat, similiter peniteat*), la *Summa de iudiciis omnium peccatorum*, 8, 58 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, II, 503). La tradizione bizantina era stata per lo più costante al riguardo; cfr le fonti citate in *Syntagma canonum*, 3, 18 (PG, 104, 612): « Riguardo alle donne in mestruazione ritengo sia proprio superfluo persino il chiedersi se esse in tale stato possano entrare nella casa di Dio. Non credo proprio che esse in tale stato, se sono fedeli e pie, ardiscano o accostarsi alla santa mensa o toccare il corpo e il sangue di Cristo. Perché quella donna, che pativa da dodici anni perdite, per guarire non toccò affatto Cristo bensì soltanto l'orlo del suo indumento. Che uno preghi così come sta, che si ricordi del Signore e chieda aiuto nello stato in cui si trova non è certo riprovevole; ma si deve impedire l'accesso (προστέναι) alle cose sante e all'altare del santuario da parte di chi non sia assolutamente puro (καθαρός) di anima e di corpo ». Pertanto una donna in mestruazione non deve προσέρχεσθαι τοῖς μυστηρίοις... ἕως ἂν καθαρισθῆ. La sintesi sui rigidi criteri bizantini di esclusione dalla chiesa delle donne in mestruazione o impure per il parto è reperibile nel sec. XIII in Teodoro Balsamone e Giovanni Zonara, *In epistularii S. Dionysii Alexandrini canone*, II (PG, 138, 465-468), che indicano anche le difficili soluzioni pratiche nei monasteri femminili; cfr anche *In canones Timothei Alexandrini* (PG, 138, 893-896).